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Några ord om nybyggnaderna för fjärde 
distriktets döfstumsskola

(Till vidstående teckningar af arkitekt E. Thorburn, Göteborg).

Sedan den nya lagen om döfstumundervisningens ord­
nande trädt i kraft, hafva de olika distrikten måst sörja 
för anskaffande af nya, såväl till läge som storlek för 
undervisningen fullt lämpliga byggnader.

Styrelsen för fjärde distriktet, hvilket omfattar Göteborgs- 
och Bohus län, Göteborgs stad, Hallands län samt Elfs­
borgs och Skaraborgs län, har på grund af exempel från 
andra land, där man i detta afseende hunnit längre än 
vi, beslutit att till en tyst och med goda kommunikatio­
ner försedd plats, Venersborg, förlägga distriktets skola.

Formen för en skola af detta slag måste framgå ur 
den gruppering, som undervisningen fordrar. Barnen in­
delas nämligen uti 4 grupper A, B, C och D — med 
utgång från deras förmåga att följa undervisningen —, 
och af dessa grupper undervisas de mera begåfvade en­
ligt talmetod, de mindre begåfvade med teckenmetod. Af 
fackmän på området fordras uttryckligen, att de barn, 
som undervisas 
med de andra, 
hufvudgrupper.

Inom gruppen 
tagningsklassen

på ena sättet, ieke få komma i beröring 
Skolan mfete således dela sig uti tvänne 

för talmetoden särskilja vi den s. k. in- 
(internatbyggnad), där barnen först inta- 
med afseende på begåfning samt under- gas och pröfvas

visas i två klasser, till dess de kunna planteras ut i sta-
dens fosterhem. De fortsätta sedan i det s. k. externa­
tet den sexåriga kurs, som lagen föreskrifver. Intill in­
ternatet har dess ekonomiafdelning blifvit förlagd samt 
bakom den föreståndarebostaden.

På en annan tomt är förlagd C-afdelningens skolbygg­
nad jämte till den samma hörande ekonomiafdelning, ut­
hus och portvaktstuga.

Förutom rum för undervisning i språket finnes sådana 
för slöjd, söm och väfnad samt gymnastiksalar o. s. v.

Då de döfstumma i högre grad än normalt utrustade 
äro beroende på synsinnet, har rummens läge uti bygg­
naderna anordnats så, att samtliga få rikligt direkt ljus. 
Då eldsolyeka vid en anstallt af detta slag blir mera 
ödesdiger än annars, äro samtliga bottnar i våningarna 
af beton och järn. Byggnaderna äro för öfrigt afsedda 
att utföras enligt nutidens fordringar hvad ändamålsenlig­
het och soliditet beträffar.

Till grund för de särskilda anordningarna för en skola 
af detta slag hafva legat dels Malling Hansens »Forslag 
til Dofstumme Institut» å Jylland och danska ministe­
riets for Kirke og Undervisningsvæsenets utlåtande rö- 
rande döfstummes undervisning, dels redogörelsen för 
»The Columbia Institution for the Deaf and Dumb, Wash­
ington 1878», m. fl. arbeten på detta område.

Ritningarna till värmeledning, belysning, tvättninrätt- 
ning o. s. v. äro af specialister uppgjorda.

Man måste beklaga, ifall dessa — efter ett omfattande 
grundligt arbete af komiterade jämte arkitekt — upp­
gjorda förslag utan vidare blott på grund af den okloka 
sparsamhetsifver, som går ut på att minska en utgift 
för stunden, skulle utbytas mot ett eller annat alster af 
kompromiss, som kanske knappast vid invigningen till­
fredställer anspråken och inom något tiotal år måste till- 
byggas och förbättras, under det att ändamålsenligheten 
aldrig kan mäta sig med den, som vinnes med en från 
början väl planerad ordning.

Hvad kostnaden beträffar är denna anläggning beräknad 
till något öfver 500,000 kronor, hvilken summa dock na­
turligtvis endast kan betraktas som förslagsvis uppsatt. 
Tilläggas bör emellertid, att den är afsedd att vara fullt 
tillräcklig för ändamålet, och att någon begäran om 
tilläggsanslag framdeles icke ingår i planen.

Ônuskien /oatof- ^ot- ett kvartal 
enJa^t • krona.

Onduskiien kan er/id.lla^ tjaionv 

^'emunemKon- å hoagje ^Of^tanatnli, 

äfven å ulqifningoorken.
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Från skånska »stenkolsregionen».

Att stenkol finnas i Skåne, och att grufvor sedan lång 
tid existerat för deras tillgodogörande, det torde väl nu­
mera något hvar veta, men att dessa naturens gåfvor fin­
nas i så pass rikt mått, att stenkolsbolagens verksamhet 
kunnat blifva hvad den är — af verkligt nationell bety­
delse, i det tusentals personer genom dem vinna sin ut­
komst, torde ej vara så allmänt bekant. Vi tro därför, 
att några ord om dessa bolag i allmänhet och en när­
mare beskrifning af en bland de större grufanläggningar- 
na, den vid Billesholm, kunna vara af intresse för »Indust­
riens» läsekrets. För dem, som närmare önska studera 
hithörande, rekommendera vi arbetet »Beskrifning öfver 
Skånes stenkolsförande formation» af Edv. Erdman samt 
utgifvet af Sveriges Geologiska Undersökning.

ger af sandsten och olika leror emellan sig. I allmänhet 
talar man i Skåne såsom brytvärda endast om 2:ne dy­
lika grupper eller s. k. flöten, som hvar för sig äro 0,6 
—1,2 meter, hvaraf ungefär hälften är stenkol, och som 
sinsemellan skiljas af ett 12 —15 meters sandstenslager; 
djupet från dagytan till den första af dessa flötser varie­
rar betydligt eller mellan 25 och 60 meter, beroende 
dels på markens olika lutningsförhållanden, men mest 
kanske af s. k. »förkortningar» eller från afbrott i flöt- 
sens kontinuitet. Båda flötserna arbetas, där deras ka­
raktär så tillåter och gör det Önskvärdt.

Klart är, att som till en början gränserna för det kol­
förande området genom undersökningarna vidgades, den 
förhoppningsfulla fantasien skyndade sig att göra än mer, 
så att man slutligen trodde ej blott hela Skåne utan äf- 
ven angränsande landskap i mer eller mindre grad vara 
kolförande. Spekulationen kastade sig med ifver in på
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Fig. 1. Skånes kolförande trakter.

Sedan trenne århundraden tillbaka har man haft kun­
skap om de skånska stenkolens tillvaro, och arbetet för 
deras tillgodogörande har på skilda tider och ställen med 
växlande framgång bedrifvits. Till en början måste mån­
gen låta nöja sig med att arbeta kollagret, där detta ki­
lade ut i dagen eller annars låg bekvämt till, men om 
grufarbete i vidsträcktare mening var ej tal, förrän man 
uttömt de lättast tillängliga stenkolsbrotten och tvingats 
att genom borrningar söka kunskap om de kolförande 
lagrens vidare utsträckning. De gränser för denna, till 
hvilka man efter mångåriga undersökningar kommit, an­
ges af kartan (Fig. 1), där den streckade ytan betecknar 
kolförande område; ehuru väl man äfven därutanför fun­
nit stenkol — såsom vid Stabborg nära Eslöf och i trak­
ten af Ystad — dock af ringa utbredning och för sten- 
kolsfångsten af ingen betydelse.

Stenkolen förekomma som bekant i lager af varierande 
mäktighet, oftast flere sammanförda till grupper med la- 

företag, som afsågo stenkolsfyndigheters tillgodogörande, 
men då det snart nog visade sig, att man misstagit sig 
i afseende på tillgångarnas storlek, och stora summor 
onyttigt bortkastats, inträdde en reaktion, som i den for­
na entusiasmens plats stälde en utpräglad misstro till 
allt hvad stenkolsbolag hette och som, särskildt hvad be­
träffar de nyare företagen, till en början inverkat häm­
mande på deras utveckling.

Det första planmessiga eftersökandet af stenkol i Skåne 
började i backarne vid Vallåkra (10 km. SO från Hel­
singborg) år 1737, därifrån dock arbetet 1744 flyttades 
till Bosarp (15 km. O. fr. Helsingborg) och fortsattes på 
denna plats under många år eller ända till 1796, då det 
hittills af enskild person stödda företaget öfverlämnades till 
ett bolag, som, sedan det hos Kongl. Maj:t tillförsäkrat sig 
åtskilliga privilegier, förläde sin verksamhet till Höganäs 
år 1797.

Under mer än 20 år fortgick nu arbetet vid Höganäs
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oafbrutet, men på grund af åtskilliga omständigheter om- 
bildades 1825 bolaget till det ännu därstädes arbetande 
Höganäs stenkolsverksbolag, som städse sökt att på 
allt sätt och vis tillgodogöra sig de naturliga förmåner, 
som stått det till buds, om ock ej alla visat sig vara 
ekonomiskt gifvande och därför åter, som t. ex. glastill­
verkningen, måst nedläggas. Höganäs lerkärl och eldfasta 
produkter äro för mycket kända att tarfva närmare redo­
görelser. I allt sysselsättas där cirka 1,000 personer, 
och deras antal, som direkt bero af stenkolsverket, är 
öfver 4,000.

Omkring år 1860 inmutades af en firma Bülow & af 
Ekström stora områden, som alla ansågos stenkolsförande, 
och efter 100 års förlopp upptogs af dem ånyo grufar- 
bete vid Wallåkra, i det därstädes 2:ne schakt sänktes 
och monterades. Emellertid hade hrr Bülow & af Ek­
ström på sina kolfält nedlagt så stora kapital, att de nu 
ej sågo sig i stånd att på rätt sätt fortsätta sitt påbör­
jade grufarbete, utan öfverläto de emot ett pris af kronor 
1.500.000 alla sina inmutningar, schakt oek maskiner 
till det 1866 bildade Wallåkra Stenkols A.-B., som 
dock snart nog förläde sin verksamhet till Billesholm, där 
det allt sedan 1867 fortsatt att arbeta, först helt blyg­
samt men sedan i allt större skala och med allt bättre 
framgång, så att för närvarande stor industriel liflighet 
där råder, som vi senare skola se.

Kropps Aktiebolag, så benämdt efter en socken med 
detta namn, bildades 1871 och började sin verksamhet 
genom att å bolaget tillhörigt område i Bjuf afsänka 2:ne 
schakt, däraf ett uppfordrings- och ett pumpschakt. Un­
der lång tid har detta uppfordringsschakt varit det enda 
bolaget haft, men nyligen har afslutats ett vackert sänk- 
ningsarbete, som ledts genom oerhörda svårigheter med 
stor skicklighet, fyndighet och tålamod af bolagets inge- 
niör R. F. Lindblad och öppnat tillgång till nya kolfält. 
Tillverkningen af eldfast tegel vid Bjuf är äfven den känd, 
och att arbetet bedrifves i stor skala visas bäst däraf, 
att för detsammas utförande sysselsättas ett halft tusental 
arbetare.

Skromberga Stenkols- och Lerindustri A.-B. är det 
yngsta af de skånska stenkolsbolagen ehuru ingalunda det 
minsta, som dess till nära 500 man uppgående personal 
och de många ståtliga fabrikerna på platsen ange. Det 
bildades år 1886 på intiativ af, som vi tro, konsul N. 
Person, grosshandl. Aug. Sylvan m. fl. helsingborgare, 
och inköpte då Skromberga grufva vid Ekeby, som redan 
förut under årens lopp skiftat égaré. Tillgången på 
stenkol i denna grufva är emellertid ej så stor, att på den 
ensamt en industri kan byggas, hvarföre tillgodogörandet 
af de i flötsen förekommande lerorna blef nödvändigt. 
Dessa lerors rätta värde, eller sättet att bearbeta och an­
vända dem syntes ingen förstå, förrän bolaget lyckades 
engagera nuvarande disponenten F. Daumann, förut under 
flere år föreståndare för lerindustrien vid Höganäs. Det 
är hans insikt och hans arbete som möjliggjort Skrom- 
bergaindustriens för svenska förhållanden så fenomenala 
utveckling. Som bekant tillverkas här klinkers, facad- 
tegel, dräneringsrör m. m. af bästa och finaste slag.

Stabbarps grufra (nära Eslöf) eges för närvarande 
och är en filial af Höganäsverket. Kol finnes ej i nämn­
värd mån, utan arbetas grufvan för den eldfasta lerans 
skull, och alldenstund denna i fabrik på platsen brän- 
nes till tegel, måste för dettas bruk stenkol från annan 
ort ditforslas.

Ljungsgårds grufva vid Billesholm, som numera eges 
af herr John Millar i Göteborg, är en anläggning af blyg­
samma dimensioner, och arbetet, som endast afser kolbryt­
ning, drifves i minsta skala.

Vid Bosarp, där stenkolsbrytning mången gång under 
flydda tider pågått, drifves sedan några år en grufrörelse. 

hvars intressenter äro herrar brukspatron Ankarcrona och 
M. Larsson. En eldsvåda förstörde dock för en tid sedan 
alla anordningar ofvan jord, jämväl pumpverket, hvarföre 
ock grufvan för närvarande är vattenfyld. Äfven här 
drefs dock arbetet i liten skala.

Efter denna allmänna öfversikt af de olika stenkolsbo- 
lagens tillkomst och verksamhet vilja vi taga läsarens tid 
i anspråk för att med oss närmare skärskåda den appa­
rat, med hvilken Wallåkra Stenkols A.-B. sedan när­
mare 30 år arbetat. Som ofvan nämnts flyttade strax 
efter sin uppkomst detta bolag sitt arbete från Wallåkra 
till Billesholm, och var dess första åtgörande där att 
sänka ett schakt, »N:o 6», som under de närmaste åren 
var det enda. Hela aktiekapitalet 1 1/2 million hade, som 
förut sagts, åtgått till inlösen af kolfält och schakten i 
Wallåkra m. m., och då härtill kom att boläget vid flytt­
ningen till Billesholm för arbetenas utförande därstädes 
måst sätta sig i skuld, samt att den allmänna misstron till 
svenska stenkol försvårade deras afsättning, så var ställ­
ningen under många år bekymmersam. År 1874 anord­
nades emellertid teckning af preference-aktier hvilka f. n. 
finnas utelöpande till ett bolopp af 622,500 kronor, och 
användes dessa penningar dels för teckning af aktier i 
Helsingborg—Hessleholms järnväg för åstadkommande af 
bandelen Billesholm —Bjuf, dels till betalning af omkost­
naderna för ett 1874 sänkt schakt, »Kapten Berg», så 
uppkalladt efter kaptenen m. m. I. T. Berg på Nääs hvars 
kraftiga stöd förutan bolaget ej kunnat bestå i motgån­
gens dagar. Dessutom uppfördes vid denna tid äfven en 
del arbetarebostäder och gjordes andra anordningar som 
kunde lända grufdriften till fromma. Oaktadt alla an­
strängningar var det hela under flere år en med förlust 
gående affär, och det fordrades sannerligen hos bolagets 
ledande män ett stort hopp om en ljusare framtid för att 
hålla modet och med det företaget uppe. Ledningen som 
disponent af det hela anförtroddes 1881 till ingeniören 
Volrath Berg, som sedan 1879 varit grufbolagets tek­
niske föreståndare, och har affären, under den tid han 
sålunda varit dess chef, hunnit blifva hvad den nu är: 
aktad, solid och vinstgifvande, därtill bidragande såväl till­
komsten af flere järnvägar och gynsamma konjunkturer 
som ock disponenten Bergs oförtrutna arbete till bolagets 
bästa. Forts.

Belastning af sammanträngd folkmassa.

Af intresse för brobyggare och arkitekter torde vara 
försök, utförda af ansedda amerikanska och engelska in- 
geniörer, beträffande den belastning, som kan uppstå på 
ett golf genom tätt packad folkmassa. Allmänt gängse 
är, som man vet, antagandet, att rörlig brobelastning, 
hvartill räknas lasten af sammanpackade människor, ej 
öfverstiger 500 kgr. pr kv. meter. Prof. Kernot (Victo­
ria) och en mr Stoney, ingeniör, ha emellertid genom 
praktiska försök utrönt, att belastningarna mycket väl 
kunna stiga ända till 650 à 700 kgr. pr kv. meter. För­
söken utfördes på så sätt, att arbetare, af hvilka man 
på förhand undersökt hvars och ens vikt, trängde sig till­
sammans på noggrannt afmätta, starkt inhägnade golfytor.

Den högsta siffran, som vid dessa försök upp­
nåddes, var 680 kgr. pr m2, men försökens upp- 
hofsmän ansågo för ingen del otroligt, att dessa siffror 
vid fall af rusning eller panik kunde springa betydligt 
högre upp. De förorda sålunda, att vid beräkningar af 
hållfastheten af golfkonstruktioner i teatrar, broar, järn­
vägsstationer m. fl. platser, där tätt folkskockning kan 
komma i fråga, en lefvande belastning af 1,400 kgr. pr 
kvadratmeter förutsättes.



178 î N D Ü S T R i Ë N. Nir 19

Jordens längsta raka bana. Argentinska Pasific- 
järnvägen, från Buenos Ayres till foten af Anderna, har 
att uppvisa den utan tvifvel längsta raka bansträcka, som 
finnes. Den är 340 km. lång, utan någon kurva. På 
denna sträcka finnes ej en enda bro samt ingen skärning 
djupare än en meter och ingen fyllning högre än en meter.

Destillation af stenkolstjära.
(Efter ett föredrag, hållet i »Deutsche Gesellschaft für ange­

wandte Chemie» af dir Kissel.)

Stenkolstjäran utgör en mer eller mindre tjockflytande 
massa af 1,10 till 1,30 specifik vikt. Den svarta färgen 
härrör af fint fördelad grafit (10 till 30 % af tjäran).

De i tjäran förekommande föreningarna höra till minsta 
delen till fettkropparna men däremot till största delen till 
den aromatiska serien och hafva sur eller basisk natur. 
Viktsförhållandet mellan de ingående beståndsdel arne är, 
allt efter tjärans härkomst, mycket växlande.

Den från gasvärken eller koksfabrikerna härflytande 
tjäran kommer först i en murad behållare, där den hålles 
något uppvärmd för afskiljande af vattnet, hvilket i annat 
fall vid destillationerna skulle åstadkomma stark skumning. 
Den sålunda, så godt sig göra låtit, från vattnet befriade 
tjäran underkastas först en förberedande destination, hvar- 
vid merändels sex fraktioner uppsamlas, nämligen råben- 
zol, lätt olja, karbololja, tung olja och antracenolja hvar- 
jämte beck erhålles som återstod.

Destillationsapparaten är förfärdigad af smidesjärn med 
bottnen hvälfd inåt och af bästa träkolsjärn. Denna form 
på bottnen gör att han, i mån som temperaturen stegras, 
fjädrar så, att nitningarna icke slitas. Under finnes säker- 
hetshvalf, som vid möjligen inträdande läckning upptager 
den brinnande tjäran och afvänder all fara. Hvarje be­
skickning utgör 20 till 30 ton.

Att utföra denna destination med ledning af termome­
ter har visat sig mindre tillförlitligt. Andra tecken, som 
framträda under gången af destilleringen jämte observering 
af destillatens specifika vikt, gifva tillräckliga hållpunkter 
för processens ledning. Till en början eldas helt måttligt; 

men då vattnet är aflägsnadt, eldas starkare. Så snart 
destillatets spec. v. går öfver l,oo, upphettas retortinne- 
hållet samtidigt äfven med öfverhettad vattenånga, hvari- 
genom man bättre kan reglera destillationen, och en för­
stoppning af kylslangarne förebygges. Af samma orsak 
förminskas äfven tilloppet af kylvatten. Efter att destilla- 
tet undan för undan blifvit mer tjockflytande, blir det nu 
så småningom åter tunnt för att till sist åter bli tjockt 
samt stelnar vid kallnandet (antracen). I apparaten åter­
står slutligen endast beck, som efter 12 timmar tömmes. 
Allt efter som man önskar mjukt eller hårdt beek, fort- 
sättes destillationen kortare eller längre tid. Efter 4 eller 
5 fyllningar måste den bildade koksen huggas ur retorten.

De två första fraktionerna eller råbenzolen underkastas 
en ny destination, hvaraf den del, hvars kokpunkt ligger 
högre än 170°, förenas med karbololjan. Den del af de- 
stillatet, som har lägre kokpunkt, renas med svafvelsyra 
och skiljes genom en ny destillering i benzol och solvent 
nafta. Benzolen innehåller äfven toluol samt några andra 
ämnen och användes till framställning af anilin. Solvent- 
naftan användes som fläckvatten, till beredning af fernis­
sor, till rening af antracen m. m. och går då vanligen 
under namn af benzin, som ej får förväxlas med petro- 
leumbenzin.

I karbololjan finnes en mängd naftalin, som utkristalli­
seras i köld. Den flytande delen behandlas först med 
natronlut. Med svafvelsyra afskiljes sedan den oljaktiga 
karbolsyran. Denna råa karbolsyra får genomgå en om­
ständlig reningsprocess och användes som antiseptiskt 
medel och till framställning af färgämnen såsom pikrin- 
syra m. fl.

Den tunga oljan användes till impregnering af trä, som 
är utsatt för röta, och en del äfven som smörjämne. Mera 
sällan afskiljer man paraffin, naftalin och andra föreningar.

Antracenolja innehåller stenkolstjärans värdefullaste be­
ståndsdel, nämligen antracen. Mängden af detta ämne är 
dock ringa och kan blott med svårighet skiljas från paraf­
fin och andra inblandningar. Det i köld utkristalliserade 
ämnet prässas och behandlas med solvent nafta. Därvid 
lösas mest föroreningar, och den fasta återstoden innehål­
ler cirka 50 % antracen. Denna vara säljes till färgfa­
brikerna där den förarbetas till alizarin-färgämnen.

Stenkoistj ära
Befrias från vatten, destilleras.

Råbenzol 
Kokp. intill 140° 

Destilleras.

Lätt olja
Kokp. 140—170°

Destilleras.

Förlopp 
under 70°

Råbenzol 
70—140° 

Renas med 
svafvelsyra. 
Destilleras

Solvent nafta Återstod

Karbololja 
Kokp. 170-130° 
Kristalliseras 
' Pressas

Tung olja 
Kokp. 280-270°

Antracenolja 
Kokp. öfver 270° 

Kristalliseras. Pressas

Beck

Antracen

Y

Förlopp.
Y

Benzol.

140—170°
Renas med 
svafvelsyra. 
Destilleras.

Y
Solvent nafta

Kokpunkt 
öfver 170° Vätska 

i behandlas
Fast 

naftalin.
y m.natronhydrat Renasmed 

----------  ------------------ . svafvelsyra 
I natron- I natronhy- Destilleras

hydrat lös- hydrat olös- eller
ligt. Falles ligt. Återgår sublimeras, 
med svafvel- till karbol­
syra. Destil- oljan 
leras. Kri­
stalliseras

Fast Flytande
(Benzin.) Karbolsyra. Karbolsyra.

Y

Naftalin. Inpregnerings- 
olja.

Antracenolja 
Destilleras 

Kristalliseras

Antracen Olja

Behandlas med 
solvent nafta

Antracen. Antracen­
olja.

Beck.
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Meddelande från 
Tekniska Samfundets i Göteborg 

referentkomité.

Glycerin som lädersmörja.
I »Gerberzeitung» meddelas, att glycerin gifver läder 

fullkomlig smidighet, men eger dock inga konserverande 
egenskaper. Därför borde man aldrig använda glycerin 
ensamt, så mycket mer som glyeerinen genom blöta och 
fuktighet utsköljes, hvarigenom dess verkningar förintas. 
Dessutom medföljer vid glycerinens utsköljning äfven vissa 
af lädrets smidiga beståndsdelar, hvilka delvis löst sig i 
glyeerinen, samt lämnas på detta sätt ett betydligt skö­
rare läder.

För att meddela glyeerinen den för läder nödiga bind- 
kraften kan man förfara på följande sätt : man löser talg 
af nötkreatur i uppvärmd tran, omrör det hela väl samt 
låter det stelna till en smörliknande konsistens. Den så 
erhållna mjuka fettblandningen tillsättas nu med 1/4 af 
sin vikt i glycerin, hvilket senare sammanrifves därmed 
på det omsorgsfullaste, så att massan slutligen antager 
en grädde liknande beskaffenhet. Med denna bland­
ning behandlas lädret.

Ett annat sätt att fästa glycerin i läder kan man åstad­
komma genom att blanda glycerin med förut väl rifven 
ägghvita, likväl i det förhållandet att den senare bildar 
en mycket underordnad beståndsdel.

Glyeerinen kan också, där en sådan ringa tillsats med 
ägghvita kan synas för dyrbar, tillsättas med en ringa 
mängd dextringummi-lösning, en tillsats som visserligen 
är afgjordt sämre, men dock i någon mån motsvarar sitt 
ändamål.

Löser man ekbark eller garfsyre-extrakt genom kokning 
i glycerin, erhåller man ett mycket värdefullt hjälpmedel 
vid inläggning af läder, isynnerhet om man därjemte 
emulserar garfsyreglycerinen på förut angifvet sätt med 
tran och talg. Gust. Em.

Gas- och vattenledningsrör som 
telefonledningar.

I ett bref till »Génie civil» hänvisar en korrespondent 
därpå, att i hvarje hus förefinnes en elektrisk potential- 
skilnad mellan gas- och vattenledningsrören och att, när 
ena klämskrufven på en telefon förbindes med ett vatten­
ledningsrör, under det att man sätter den andra i le­
dande förbindelse med ett gasrör, så höres ett buller i 
telefonen, ett tecken på att en elektrisk ström genomgår 
densamma. Ersätter man telefonen med en galvanometer, 
så finner man, att gasröret bildar den negativa polen, 
och galvanometerns utslag förblifver under månader kon­
stant, om också en liten daglig variation eger rum. För­
fattaren tillskrifver dessa strömmar en ringa kemisk för­
ändring i rörledningarna, hvilka på detta sätt bilda po­
lerna till ett batteri.

Häraf skulle framgå, att gas- och vattenledningsrören 
böra isoleras väl från hvarandra, men å andra sidan äf­
ven, att de kunna tjäna som ledningar för telefonmedde­
landen. Det har verkligen lyckats författaren att föra ett 
samtal på detta sätt utan att någon annan förbindelse 
mellan de flera hundra meter från hvarandra aflägsna hu­
sen förefanns. Vid detta försök var mikrofonen utan in- 
duktionsrulle förbunden med 3 bikromatelement. Man 
kan lätt öfvertyga sig om resultatet af försöket, då man 

blott behöfver inkoppla en liten induktionsrulle mellan 
vatten- och gasrörsledningen. Sedan kan man meddela 
sig med hvarandra i alla hus, i hvilka en telefon är 
förbunden med rörledningarna Äfven om talet icke skulle 
öfverföras tydligt nog, skulle man dock kunna göra sig 
förstådd t. ex. med de vanliga morsetecknen.

Om hvartannat.

En världsstads gatuhygien. En sakkunnig tysk 
har i sin berättelse om en studieresa till några storstä­
der lämnat följande uppgifter rörande det parisiska ren- 
hållningsväsendet.

Staden Paris utgifver årligen 6 1/2 mill, francs för ren­
hållning af gator och torg, en ytvidd af 10,860,000 m 2. 
Regelmässigt sysselsättas omkring 3,200 arbetare. För 
bortförande af sopor betalas årligen 2 mill, francs, men 
så räknar man ock 1 kilogram affall pr dag för hvarje 
invånare. En del sopmaskiner äro i bruk; hvardera af 
dem kostar 1,000 francs men göra ock mer än tiodub- 
bel nytta i jämföretse med gatsoparne. Träbeläggningen 
»aftvättas» dagligen och asfalten hvarannan dag, medan ma- 
cadamiserade gator hvar tredje dag vattnas à la lance; detta 
vill säga, att vattnet tages direkt från ledningarna, hvil­
ket ställer sig blott hälften så dyrt som vattning medels 
vagnar.

Till bortförande af snö användas utom 88 snöplogar 
äfven sopmaskiner med stålborstar och med en inrättning, 
som utströr koksalt i en mängd af upp till 200 gram 
per m2 snö. I stadsdelar nära Seine vräker man snön 
i floden; från andra trakter af staden föres den genom 
någon af de 633 trummorna ned till kloakerna.

Dessa upptaga, som bekant, all spillning i sitt innehåll 
vid Asnieres. De större kloakerna, i hvilka talrika min­
dre utmynna, ligga under boulevard Sebastopol och bou­
levard Saint Michel men mötas i hufvudkloaken under 
Concorde-platsen, genom hvilken dagligen tömmes 100,000 
m2. Affallet från husen samlas sedan 1884 obligatoriskt 
i metallhinkar (poubelles), genomsökas af lumpsamlarne 
och bortföras tidigt om morgnarne till vissa depoter.

----- •----- -
Billig slamfärg för hus, fasader, verandor, trappor, 

korridorer m. m. Ytan öfverstrykes först med i draglim- 
vatten utrörd zinkoxid och då detta efter ett par timmar 
torkat öfverstrykes ånyo med i draglimvatten utrörd klor- 
zink. Zinkoxiden ingår då med klorzinken en kemisk 
förening och bildar en hård, glatt, spegelblänk yta. Med 
tillsatts af jordfärger (ockror) till limvattnet kan man 
åstadkomma hvilken färg som hälst. Fördelen framför 
oljemålning är en nästan outplånlig varaktighet, hastig 
torkning och hälften billigare pris. Obehaglig lukt af 
klor-zinken uppkommer icke. — Zinkoxid eller zinkhvitt 
samt klorzink finnes hos färg- och kemikaliehandlare.

Svenska uppfinnareföreningen sammanträdde för 
första gången efter sommarhvilan fredagen den 6 oktober 
1893, kl. 1/2 8 e. m. Sedan ordföranden med några 
hjärtliga ord hälsat medlemmarne välkomna, justerades 
föregående sammanträdes protokoll, hvarefter man skred 
till aftonens förhandlingar, inval af nya medlemmar o. d., 
som mera intimt berörde själfva föreningen.

Professor Cronquist höll därefter ett högst intressant 
föredrag om den eldfasta tegelindustriens utveckling i 
vårt land, hvarvid naturligtvis den skånska grenen, såsom 
varande den förnämsta, mest berördes.
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Han påvisade därvid en beaktansvärd sanning, nämligen 
huru af små orsaker kan blifva stora verkningar, i det 
att han omnämnde, hurusom den skånska leran genom 
nästan en ren slumpens skickelse kom att i våra ögon 
få det värde, den i själfva verket besitter. Vidare läm­
nade han den mycket glädjande underrättelsen, att vårt 
tegel, åtminstone vissa slag af det skånska, har vunnit 
stor terräng inom utlandet, där, bland annat, slussarne 
uti Nord—Östersjökanalen äro klädda med Skromberga- 
tegel. Lämnade äfven några mycket intressanta upplys­
ningar beträffande arbetsförhållanden och dylikt, hvarvid, 
bland annat, meddelades, hurusom arbetet vid ett af te­
gelbruken en tid bortåt utfördes i dubbla skickt så, att 
man där arbetade ända till 46 timmar om dygnet.

Efter föredraget förevisade fabrikör Boëthius en ny skol­
bänk, som enligt hans påstående skall utgöra en epok 
uti skolbänkarnes och skolbarnens utvecklingshistoria.

Samme man framvisade äfven prof på en ny blindskrift, 
åstadkommen medels en maskin, konstruerad af en blind. 
Med denna maskin lär man, utan förlust af papper, kunna 
trycka på papperets båda sidor.

Fabrikör Wedholm förevisade sin nya patenterade mjölk­
flaska, hvilken synes komma att gå en lysande framtid 
till mötes, enär den förenar enkelhet i konstruktionen, 
prisbillighet och alla rimliga fordringar på en god mjölk­
flaska. Sammanträdet slutade med en diskussion beträf­
fande anskaffandet af en ny samlingslokal för föreningen, 
hvarefter ett animeradt »nachspiel» vidtog och räckte till 
omkring midnatt, då hvar och en gick hemåt, fullt belå­
ten med sin första afton i föreningen under det nu bör­
jade arbetsåret.

Röksvagt krut. Enligt Brauks patent består en så­
dan krutsort af kaliumklorat, damarharts, karaghenmoss- 
extrakt eller althearotextrakt. De två förstnämda bestånds­
delarna blandas i pulverform väl med hvarandra och sedan 
med det slemmiga extraktet af karaghenmossan eller althe- 
aroten till kakor, hvilka valsas, torkas och kornas.

På 100 delar kaliumklorat komma 12 damarharts eller 
något annat harts och 25 delar extrakt. Extraktet erhål- 
les genom att koka 1 del mossa eller rot i omkring 7 
delar vatten under 15 minuters tid.

Inom vissa gränser kunna dock viktförhållandena afvika 
från de ofvan uppgifna.

Den färdiga varan bildar ett gråhvitt luftbeständigt pul­
ver som brinner lugnt då det tändes i öppen luft, och är 
sålunda dess magasinering icke förbunden med fara.

Vid skjutning bildas ringa rök. Knallen är äfven svag 
men värkan är kraftig. Förbränningsåterstoden är ringa 
och likaså värmeutvecklingen, så att gevärsloppet skonas.

—----- -----------------

Goda råd för handtvärkare.
(Ur tysk källa.)

(Forts.)
Öfverlägg tre gånger, innan du köper en maskin. Tänk 

efter, om du har nog arbete för den samt hvad den är 
värd, sedan en bätlre kommit i marknaden.

Håller du tidskrifter, så läs dem också. •

Gör inga utställningsarbeten, innan du har afnämare 
till dem.

Utställ själf, endast när du värkligen har något sevärdt 
att visa.

Besök samlingar och utställningar.

Arbeta ej på lager innan du vet, hvilken afsättning du 
kan få.

Om du känner till en sak bättre än dina kunder, så 
undervisa dem då uti densamma.

Har du arbetare, så föregå dem med godt exempel.

Hällre få men goda arbetare med liten rörelse, än en 
stor affär med opålitligt folk.

Håll anständiga priser och betänk, att du stulit hvarken 
din tid eller dina råämnen.

Skicka räkningar i rätt tid — annars har folk inga 
pänningar.

Betala kontant och yrka på kontant betalning. Skulder 
äro sorger—och äfven fordringar kunna bli det.

Arbeta alltid så, som om en fackman stode bredvid dig.

Sätt en ära uti att ha bra värktyg. Sådan mannen är, 
sådana äro värktygen.

Rasta, men rosta icke.

Se till, att du får god andlig och kroppslig näring — 
blott då kunna kropp och själ hållas i god ordning.

Sök dem till sällskap, som kunna mer än du.

Lofva icke mer än du kan hålla — men håll hvad du 
lofvat. Det är en gammal, oförlåtlig osed hos handt­
värkare att narra sina kunder.

Gör alltid en sak ofördröjligen, och om det icke kan 
ske, så gör den ena efter den andra i rätt ordningsföljd.

Uppskjut icke det svåraste till sist.

Försumma icke små uppdrag. För beställare äro de 
ofta viktigare än de stora för dig.

Om det går dåligt för dig, så sök icke grunden härtill 
utom dig själf. Hvar och en är sin egen lyckas smed.

Tala icke illa om dina konkurrenter; var bättre än de! 
Tala ej illa om fabrikerna; lär af dem!

Stäm icke in uti den gamla klagolåten öfver de dåliga 
tiderna! Så länge det funnits människor, har det ock 
funnits jämmer, och om det värkligen ideligen blifvit 
sämre, skulle för länge sedan ingen mer kunnat uthärda 
på jorden.

Följ dessa råd, och du skall blifva öfvertygad, att handt- 
värket ännu i dag står på gyllene grund,
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Prislista
(utan förbindelse) 

den 15 Oktober 1893.
Priserna äro satta för mindre partier i Göteborg.

enhet. öre.
Babbits N:o 1, 2, 3................................. kg. 160,140,100
Bly-plåt........................................................ » 26 à 28

» -rör......................................................... * 38
» -tackor L, B & C, W, B.............. » 22, 24

Bomullstrassel, l:a spol............................ » 76 
Cement (svenskt portland)........................ fat 675 à 700
Dynamit.......................................................  kg. 325
Järn- och stålvaror: 

Balkar................................................ » 14
Stångjärn (valsadt) (Lancashire), grund­

pris ................................................. * 14,50
Järnplåt: 

Galvaniserad korrugerad  » 31 à 35
» slät (s. k. 8 & 12 €.) » 32 à 35
» » (s. k. 10 €.).......... » 31 à 35

Bessemerplåt, grundpris ................. » 19
Martinplåt, grundpris ..................... » 19,50
Svart plåt i klofvar.......................... » 22

Vinkeljärn, grundpris........................... » 18
Småräls, stål......................................... » 12,5
Stål, verktygs-....................................... » 50 à 100

Kalk, osläckt ............................................. hl. 130
» släckt................................................ » 100

Koppar-tackor............................................ kg. 93
» -bottnar............................................. » 115
» -plåt.................................................. » 107
» -stänger............................................. » 110

Murbruk, hemsändt................................... hl. 100
Murtegel, mindre formatet......................  1,000 2,500
Mönja.......................................................... kg. 35
Oljor:

Bomolja, prima oblandad................... » 65 — 70
Linolja, rå............................................. » 49

» kokad ...................................... » 52
Mineraloljor (maskin).............................. » 20—50
Tenn i tackor, Banea.............................. » 188

» » Lammet............................. » 180
» i stänger ........................................ » 184

Talg (rå) .................................................. » 48—50
» (smält) ................................................ » 63 — 67

Trävaror:
Byggnadsplank 75X225 mm. (3 " X 9 ") 

(ohyfladt)..............pr 100 meter 4,100 å5,600 
».........63*175 mm. (21/2” >7")

(ohyfladt)...............pr 100 » 2,275 à 2,900
» 50X150 mm. (2"x6") 

(ohyfladt)...............pr 10 0 » 1,525 à1,775 

Sparrar ..........
Timmer (pål).

Zink-plåt............
» Tackor, SS
> » WH

kub.-meter 1,400 à 1,500 
  meter 27 
  kg. 55
......... » 43
......... » 41

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda upp- 
tinningar hafva till Kongl. Patentbyrån inkommit och äro i diariet 
för patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild upp­
finning angifna nummer:

N:o 456/,2. Anordning vid ångpannor med hufvudpanna och där- 
med kommunicerande förpanna. M. Berendt, M. du Roi Droege,

E. Hadenfeldt samt J. Semler, Hamburg, Tyskland. Från den 
10 juni 1892.

N:o eo%2. Sätt att tillverka ihåliga föremål af glas jemte där­
för afsedd maskin. B. A. Spaull, London, England. Från den 2 
augusti 1892.

N:o $20/92. Sätt och apparat för framställning af vätgas. W. 
Hawkins och T. Hawkins, Portsmouth, England. Från den 31 
oktober 1892.

N:o 167/99. Sätt att impregnera trä jemte därför afsedd apparat. 
N. G. O, Lundberg, Malmö. Från den 4 mars 1893.

N:o 184/92. Anordningar vid ströapparater för automatiska torf- 
mullsklosetter. E. Möller, Kristianstad. Från den 7 mars 1893.

N:o 226/92. Material att begagna såsom lim, kitt och cement, 
äfvensom sätt att framställa detsamma. W. M. Walters, Liverpool, 
England. Från den 18 mars.

N:o 261/92. Anordningar vid rem- eller linledningar försedda 
med spännrullar. W. Maybach. Cannstatt, Tyskland. Från den 
12 september 1892.

N:o 264/93. Angstrålapparat för eldstäder. P. Hellmich, Beuten 
a/Oder, Tyskland. Från den 30 mars 1893.

N:o 311/93. Torrpress för framställning af briquetter. J. O. Hall­
gren, Limhamn. Från den 12 april 1893.

N:o 352/92. Anordning vid serviskranar. S. E. Ericson, Stock­
holm. Från den 27 april 1893.

N:o 415/93. Anordningar vid matarhjul till såningsmaskiner. K. 
Nauman, Schlettau, Sachsen, Tyskland. Från den 19 maj 1893.

N:o 433/93. Anordning af hopfällbar fjäderbygel för fiskhåfvar 
och dylikt. G. Kjellin, Falun. Från den 26 maj 1893.

N:o 441/93. Alarm-termometer. I Cahn, Elberfeld. Tyskland. 
Från den 29 maj 1893.

N:o 636/93. Anordningar vid tvättbräden. A. Hamrin, Kungsör. 
Från den 4 august 1893.

N:o €40/93. Fastspänningsanordning för skridskor. F. Kalkner, 
Hildesheim. Tyskland. Från den 5 augusti 1893.

N:o 657/93. Torkapparat för korn- eller pulverformiga ämnen. 
C O. Sahlberg, Stockholm. Från den 11 augusti 1893.

N:o 603/93. Skrufstäd. A. Ljungström, Stockholm. Från den 
17 augusti 1893.

N:o 702/92. Anordning vid orglar. (Tillägg till patent N:o 2497). 
Ostlind & Almqvist, Arvika. Från den 28 augusti 1893.

Under två månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, från 
den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tidningar 
införd, står det en hvar öppet att till Kongl. Patentbyrån ingifva 
eller i betaldt bref insända skriftliga invändningar (i två exemplar) 
mot of van berörda ansökningar; och hållas ansökningshandlingarna 
under nämnda tid hvarje söknedag kl. 11 f. m. till kl. 3 e. m. i 
Kongl. Patentbyråns förevisningsrum tillgängliga för en hvar, som 
önskar däraf taga kännedom.

Stockholm den 21 September 1893.
HUGO E. G. HAMILTON, a

Nils Rahm.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Med stöd af Kongl. Förordningen angående patent 
den 16 maj 1884 och under förbehåll af den i samma förordnings 
18 § omförmälda klanderrätt har Kongl. Patentbyrån denna dag å 
nedannämnda uppfinningar meddelat patent, räknadt från den dag, 
som i hvarje särskildt fall är vordet angifvet, och hafva dessa pa­
tent i patentregistret antecknats under här nedan angifna register­
nummer:

N:o 4617. Anordningar af s. k. framkastare vid plansiktar. H. 
Christensen, Köpenhamn, Danmark. Från den 28 oktober 1891.

N:o 4618. Apparat för att medelst expansion af komprimerad 
gas tillfrysa lösa eller flytande massor L. Koch, Nordhausen a/H., 
Tyskland. Från den 27 januari 1892.

N:o 4619. Skrifmaskin. W. P. Kidder, Boston, Massachusetts, 
Nord-amerikas Förenta Stater. Från den 29 mars 1892.

N:o 4620. Anordningar vid magnetiska malmseparatorer. H. S. 
Chase, New-York, Nordamerikas Förenta Stater. Från den 29 
juni 1862.

N:o 4621. Anordningar vid telefonslagverk. Halda Fickurfa­
briks Aktiebolag och Hammarlund, Svängsta. Från den 29 juli 
1892.

N:o 4622. Mekanisk knapp. K. E. Bladh, Örsjö. Från den 
31 augusti 1892.

N:o 4623. Spårvagn, afsedd att drifvas medelst gas, petroleum, 
bensin eller luft. C. Liihrig, Dresden, Tyskland. Från den 3 sep­
tember 1892.

N:o 4624. Anordning vid generativa gaslampor. La Société 
anonyme de l’Intensif (appareil d’éclairage), Paris, Frankrike. Från 
den 8 november 1892.

N:o 4625. Sparkstötting, sammansatt af skidor, löstagbart före­
nade med eneller tvenne skidstafvar. C. G. E. Frisell, Stockholm. 
Från den 14 november 1892.
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N:o 4626. Sätt att framställa aldehydsyra. M. Ekenberg och 
grosshandelsfirman Lars Montén, Stockholm. Från den 25 novem­
ber 1892.

N:o 4627. Anordningar vid fruktplockningsapparater. I. F. T. 
Pinel, Ammeberg, Askersund. Från den 21 december 1892.

N:o 4628. Anordningar vid hästskor med ombytliga hakar 
eller broddar. A. Lindholm, Tavastehus, Finland. Från den 3 
januari 1893.

N:o 4629. Anordningar vid hackelsemaskiner. J. A. Björkman, 
Rosenlund, Enköping. Från den 7 januari 1893.

N:o 4630. Målarefärg, kallad geolit. C. F. Rasmusseen, Kö­
penhamn, Danmark. Från den 13 januari 1893.

N:o 4631. Anordningar af påsläppningsventilen vid buteljskölj- 
ningsapparater. A. Andersen Pindstofte, Köpenhamn, Danmark. 
Från den 26 januari 1893.

N:o 4632. Rundbrännare för lampor, benämnd trippelbrännare.
J. A. H. Buckau, Stockholm, Från den 2 februari 1892.

N:o 4633. Apparat för att med tillhjälp af cenfrifugalkraften 
bestämma en vätgas fetthalt, kallad laktoskop. P. V. P. Berg, 
Köpenhamn, Danmark. Från den 28 februari 1893.

N:o 4634. Sköld för krigsbruk inrymmande fältredskap såsom 
kokkärl och dylikt. J. Zinn, Köpenhamn, Danmark. Från den 
6 mars 1893.

N:o 4635. Styrgaffel med ställbara handtag jemte bromsanord­
ning för velocipeder. E. Petrini, Upsala. Från den Il mars 1893.

N:o 4636. Hopfällbar järnsäng. A. W. Cronsioe, Malmö. Från 
den 28 mars 1893.

N:o 4637. Stöd för hyllor i bokskåp och dylikt. W. E. Ri­
chards, New-York, Nordamerikas Förenta Stater. Från den 7 
april 1893.

Patentbref äro denna dag för patenthafvarne utfärdade och kunna 
hos Kongl. Patentbyråns registrator utbekommas mot erläggande af 
föreskrifven stämpelafgift, tio kronor.

De till patenten hörande beskrifningar och ritningar komma att 
genom Kongl. Patentbyråns försorg offentliggöras i särskilda häften 
för hvarje patent, af hvilka ett exemplar kommer att gratis till­
ställas patenthafvaren.

Beskrifningarna hållas till salu hos Kongl. Patentbyrån och Svensk 
Författningssamlings expedition i Stockholm samt kunna omedelbart 
derifrån eller genom bokhandlarne i riket reqvireras, hvarvid paten­
tets registernummer alltid tydligt bör angifvas. Priset är bestämdt 
till 50 öre för hvarje patentbeskrifning. Patenthafvare och andre, 
som på en gång inköpa ett större antal exemplar af ett och samma 
nummer, erhålla dock beskrifningarna för nedsatt pris af 25 öre 
för hvarje häfte, därest minst 25 exemplar af samma nummer på 
en gång inköpas samt reqvisition härom insändes till Svensk För­
fattningssamlings expedition senast inom trettio dagar från det 
patentet blifvit meddeladt.

Stockholm den 21 September 1893.
HUGO E. G. HAMILTON.

Nils Rahm.

STOCKHOLM 
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I bokhandeln har utkommit:

Skötsel af maskiner, 
med särskild hänsyn till elektriska 
belysningsanläggningar. Lättfattliga 
anvisningar för fabriksegare samt 
deras eldare oeh maskinister. Be­
arbetning efter främmande förebild 
af Carl v. Malmborg, civilingeniör. 
Pris 1 kr. 25 öre.

Innehållsförteckning’: Ångpannor, Ang- 
maskiner, Turbiner, Gasmaskiner, Äng- 
turbiner, Fotogén-(Petroleum-)motorer, Dy- 
namo-maskiner. Glödlampor, Båglampor, 
Accumulatorer, Arbetstransmissioner och 
diverse Bilagor.

TURBINER
af Qvist & Gjers’ m. fl. ut­

märkta konstruktioner.

Valsverk
Kvarn verk CD

? 2 ==

Sågverk 1 < bÅngpumpar
Fläktar

CD ©
Q2 G-

Kokillhärdade P
HJUL. P

Gust. Bolander & C:o,
Göteborg.

V erktygsmaskiner
för alla yrken.

0D. ' t XTRIs 
AoMS Dy.,

Hufvudkontor och Verkstad:
Westerås.

Afdelningskontor och Utställningslokal : 
Stockholm, Vasagatan 7.

Rikstelefon. Telegrafadress: Elektriska.

Tillverkar 
Dynamomaskiner 

och elektriska apparater.

Utför anläggningar för 

Elektrisk belysning, Elektrisk kraft- 
öfverföring och Elektriska 

jernvägar.

Största lager af 

all materiel för elektriska anläggningar. 

Illustrerad priskurant tillsändes på begäran.

Önskas köpa.
En begagnad fräsmaskin och 

press af vanlig storlek. Svar 
i till C. Frith. Eklund, Örebro.

K PRTENTOYRAN

YARUMi?



INDUSTRIEN. N:r 19.

Jeliniska 
Annonsbyrån

(AXEL HOLMER)
Drottninggatan 11, Gröteborff, 

Ombesörjer annonsering i »Industrien». 
Lemnar råd och upplysningar för patentsökande. 
Ingeniör Axel Holmer träffas 2—3 e. m.

a

7is

Jltür: LM

Bohus Mek. Verkstad
Göteborg.

, Telegrafadress: Bohus. Rikstelefon.
Atager sig alla slags fabriksreparationer. 

Tillverkar Ångwinschar, Ångmaskiner, Ångpannor, 
Gjutgods, Byggnadssmiden m. m.

S. E. SVENSSONS
Jernhandel.
Finare och gröfre

Smiden, 
Hushållsartiklar

m. m.
Östra Larmgatan 18.

Or

Filter.
Thom. Jos. Heimbach,

Düren, Rheinpreussen.

Filter for Papir-, Cellulose- & Træmassefabrikker.
Lager af de mest anvendte Dimensioner hos Agenten for Sverice 

& Norge $
G. Hartmann.

 Lager af Künzels Phosphorbronce.

Virer.
Louis Lang & Son,

Schlettstadt. 

Duger for Papir-, Cellulose- & Træmassefabrikker.
Agent for Sverige & Norge

G. Hartmann.
Lager af Remme, Olier, Bells Asbestpakninger.
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H. FÜLLNER
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Warmbrunn, Schlesien.
Stoffanger Patent Füllner
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Indfört i Sverige & Norge.

Nœrmere Oplysninger giver

Ingenieur G. HARTMANN
Christi a nia.
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Vid byggnadsföreta g
behagade man erinra sig vår välkända Takpapp och Takfätg samt Isolerings 
papp (den senare för isolering mellan grunden och tegelmuren) äfvensom vår 
Luktfria, impregnerade papp, hvarmed ytterväggar i trähus förhydas-till skydd 
mot drag i rummen och röta i trävirket och hvarmed framför allt trossbottnarne 

isoleras med särskilt helsosam verkan.
Med Munksjö Kraftpapp, Väggpapp och Spännpapp likasom Spännpapper beklädas 

bäst och varaktigast väggar och tak invändigt i trähus, och Munksjö Stenhus-Väg g papp gör rummen 
i stenhus lika varma och beboeliga som rum i goda trähus.

Da redbar vara
önskas, så erinre man sig våra gröfre och finare papperssorter för omslag och Vöv fabriksändamäl.

Våra lagersorter finnas’ alltid att tillgå hos Munksjö Aktiebolags Filial (A. Fröding & Comp.) 
Göteborg och hos de fleste större köpmän i riket.

Sakkunnige uppmanas att ynnestfullt och rättvist jemföra våra på grund af 30-årig erfarenhet 
tillverkade fabrikater med de allt flere uppstående konkurrenternas.

Munksjö Aktie Bolag.

M. Bilander & c»., wm,
leverera Sugfläktar, Blåsmaskiner, Ventilatorer, Centrifugalpumpar samt

Fältässjor med Ventilatorer, Roots blåsmaskiner eller bälgar.

Hälsosamma, var I1 a, drag- och fuktfria bostäder 
erhållas bäst och billigast om Munkedals papp 

användes för inre och yttre förhydning, 
golftätning och takspänning. 

Prof « prisuppgift sändas kostnadsfritt på begäran.
MUNKEDALS AKTIEBOLAG, Munkedal, Uddevalla.
ÅNGMASKINER & ÅNGPANNOR.

HALMSTADS MEKANISKA VERKSTAD.
Specialitet:

RÖRÅNGPANNOR
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Telegrafadress: GJUTERIBOLAGET, HALMSTAD.
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JOHN O. FRIMAN,"
GÖTEBORG,

Ombud för Göteborgs Köpmansförening. 
Inkasseringar, Soliditetsupplysningar 

m. m.■- - - - - - - - - - —- - - - - - - - - - •
LIEBMANNS MASKINAGENTUR,

(Eric Liebmann) Göteborg,
försäljer från välsorteradt lager Svensk Jern- 
plåt från l/i6" — 1/2" tjocklek. Upptager 
ordres å Jernplåt och vinkeljern af bästa 
svenska fabrikat. Jernbalkar, tyska och belgi­
ska. Maskiner för ånga, gas och petroleum. 
Arbetsmaskiner för jern och trä. Brukade 
maskiner anskaffas.

Kontor: Skeppsbron 1.
Telegrafadress : COLUMBUS.



Guldmedalj.

ERDMANN KIRCHEIS, Maschinenfabrik & Eicengieszerzi 
in Aue in Sachsen. 

Specialitet; Alla maskiner, verktyg, saxar och stansar 
för Bleckslageri och Metallarbeten.

Största etablissement i denna branche.
Tilldelad 36 högsta prie pä utställningar.
Kungl. Bayr. Statspriset

München 1888.
Första Pris

Chemnitz 1891. Grundad 1861.

Ändamålsenligaste konstruktion.
Garanti för bästa material.
Mest solida utförande.
Arstillverkning 7,500 maskiner.
Sammanlagd produktion 80,000 maskiner.

Största lager kuranta maskiner. — III. Priskuranter gratis frco.

Silfvermedalj.

—=============================!
PUBLISHED ON THE 10th OF EACH MONTH. Price 6d.

1 The Oldest Established and the Recognised Representative of 
I the Paper Trade in Great Britain.

The Paper Maker’s Circular
1 ■ AND

I RAG MERCHANTS’ GAZETTE.
) This old-established Journal contains Descriptive Articles on various Mills, with 
s excellent Illustrations, valuable Technical Articles all the News of the Month, 
I from the United Kingdom and Abroad, in addition to the Board of Trade Returns 
I and Latest Market and Paper Share Reports.

Many articles are published of great importance to the Wood Pulp Trade.
| LONDON: DEAN & SON, LIMITED, 160* FLEET STREET, E. C.

Office of „THE PAPER MAKERS’ DIRECTORY OF ALL NATIONS“.

Liebmann, Brulin & Co.
Göteborg.

Komprimerade Stålaxlar 
dubbelt starkare än vanliga axlar 

af samma dimensioner.
Levereras från lager i Göteborg: 
Fartygs-, Verkstads- och
Maskin-Förnödenheter.

Daniel Norrman
Göteborg

Lilla Torget N:o 5 
Förmedlar 
och äldre

köp och försäljning af nya 
ång- och segelfartyg.

passagerare- och bogserbåtar, äf- 
vensom tillbehör såsom pannor, ma- 
skiner m. m.

Telegrafadress: Norrmans, Göteborg.

Svenska Universalrör t änger och 
»Skiftnycklar! Enköpings Mek. Verkst. tillverkning.

Oumbärliga verktyg för rörarbetare, fabriker, verkstäder, 
jernvägar, ångbåtar m. fl.

Illustrerad priskurant franko & gratis. 
Oöfverträffade i alla afseenden. Hållbarheten garanterad. 
Generalagenter B. A. Hjort & Co., Stockholm.

IVAR MÜNTZING
Korsgatan 4, Göteborg.

BENTLEY & JACKSONS 
välkända Pappersmaskiner, Holländare, 

”Marshall Holländare”, Nuttall’s Lump- 
skärare, Rullmaskiner m. m

Papper och Sulfit.
En yngre ingeniör, som är fullständigt 

hemma i sulfit- och pappersfabrikationen,, 
söker plats som assistent eller att förestå 
en fabrik. Reflekterande torde hänvända 
sig till Höydahl-Ohmes Annonce-Expe­
dition, Christiania. (S. T. A. 5725).

Material- 
profningsanstalten, 

Chalmersska Institutet, 
Göteborg,

verkställer vanliga Hv.llfasthets- och 
CemerltproJ samt diverse fysikaliska 
prof, såsom å elektriskt Lednings- 
motstånd m. m. enligt taxa, som jemte 
prospekter kostnadsfritt tillhandahålles.

Vid en särskild Ritafdelning utföres po­
sitiv och negativ Blåkopimng.

HkTi ROBERTSON, Göteborg.
Elektriska belysningsanläggningar och kraftöfverföringar, 

finaste referenser.




